
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0398/2014-DAF/SEAD, DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 316/2011-
CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 12.01.2011, 
e Portaria nº. 380/2014 de 28.05.2014 publicada no DOE 
nº.32.655 de 03.06.2014 e considerando o disposto no art.74 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda:
Considerando o memorando nº. 0088/2014 – GS de 04 de 
novembro de 2014.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 04.110.2014, o gozo das férias da 
servidora RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA Id. Funcional nº. 
4235/1, ocupante do cargo de Administrador desta Secretaria, 
concedida através da Portaria nº. 0374/2014-DAF/SEAD de 14 de 
outubro de 2014, publicada no DOE nº.32.750 de 17.10..2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA 
NO DOE Nº.32.763 DE 07.11.2014

PORTARIA Nº. 392/2014-DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014 A 09 DE DEZEMBRO 
DE 2014
LEIA-SE:
PERÍODO DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014 A 04 DE DEZEMBRO 
DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767955

Portaria: 397/2014
Objetivo: A fi m de participar do 96º Fórum Nacional de Secretários 
de Estado de Administração e I Fórum Nacional Conjunto dos 
Secretários de Administração/Gestão, Planejamento e Fazenda.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (Secretária de 
Estado de Administração) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
12/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

TERMOS ADITIVOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768034

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E JOSE MARIA MESQUITA VIANA
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 15.10.2014 A 14.10.2015
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E EDILSON DIAS BOTELHO
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 04.11.2014 A 03.11.2015
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767890

Dispensa: 1/2014
Data: 11/11/2014
Valor: 39.900,00
Objeto: Prestação de serviços de Reprografi a
Fundamento Legal: Com Base no ART 24 INCISO IV, DA LEI 
88666/93
Data de Ratifi cação: 11/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 

Nome: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORNATICA LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554 A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768043

Modalidade: Chamada Pública
Número: 18/2014
Objeto: objetivando a prestação de assistência na área de saúde 
( OPME) aos segurados e dependentes do IASEP para o Município 
de Belém, consoante as regras e especifi cações da presente 
Chamada Pública e seus anexos I e II.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública, junto a Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na 
Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, 
no horário de 09:00 às 14:00 horas, e no seguinte site www.
iasep.pa.gov.br 
Observação: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 
Período: 12.11.2014 à 22.11.2014 Local: IASEP Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário de 
09:00 às 14:00 horas 
Responsável pelo certame: MARIZE DE FATIMA DE OLIVEIRA 
RAMOS
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 12/11/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768194

PORTARIA Nº 387 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia) Diárias ao servidor, OLAVO 
CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lotado na 
Procuradoria Jurídica, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com 
alimentação, hospedagem e locomoção urbana, no município de 
Santarém/PA, com objetivo de participar de audiência nos autos 
do Processo nº 0114-000.583-4, na Ação de Ressarcimento 
PROCON-Santarém/Pa, nos dias 20 a 21.11.2014.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 20 de 
novembro de 2014.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767821

Portaria: 288/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial corretiva nos 
equipamentos da estação de telecomunicação da cidade digital 
de Castanhal. Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72985/CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ (Técnico de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
11/11/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767827

Portaria: 288/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial corretiva nos 
equipamentos da estação de telecomunicação da cidade digital 
de Castanhal. Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 11/11/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767829

Portaria: 288/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial corretiva nos 
equipamentos da estação de telecomunicação da cidade digital 
de Castanhal. Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa n]001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2014 a 11/11/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767980

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2014
Valor: 1.259.615,04
Vigência: 08/11/2014 a 07/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência; Reajuste; e - 
Preço e Dotação Orçamentária.
Contrato: 48-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126137766220000    339039              0101000000          Estadual
23126137766220000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Complemento: Rio de Janeiro- RJ, sito à Rua do Lavradio, n.º 71, 
2º andar, Centro, CEP 20.230
Telefone: 9131313878 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

REPUBLICAÇÃO DE RESERVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767662

PORTARIA DE RR Nº 2.456, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014
Proc. 2014/407187
Assunto: Reserva Remunerada “Ex-offício”
Interessado (a) : NILZETE BENTES MACHADO
Matricula nº 5070686/01
Cargo/ Função: 1º SARGENTO PM
Lotação: Corregedoria Geral (Belém)
Valor dos Proventos Mensais: R$ 5.123,60
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Republicado por saído com incorreção no Diário Ofi cial nº 32.765, 
de 11/11/2014. 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 767758

Contrato: 35
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a prestação 
de serviços profi ssionais de advocacia na área contenciosa, 
prevendo-se como âmbito principal de atuação no estado do Pará, 
especifi camente a cidade de Belém. A prestação dos serviços, 
objeto da contratação, abrangerá a defesa dos interesses do 
IGEPREV, na forma descrita no objeto, em processos judiciais , 
cujo patrocínio será entregue ao CONTRATADO. Para a execução 
dos serviço contratado o CONTRATADO receberá a competente 
procuração. 
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 05/11/2014
Vigência: 05/11/2014 a 13/11/2014


